¶ Carta Nicholosi^a Formice.

Eo die^b. Testes Raynaldus Foldratus, Vivaldus Turpispilus. In capitulo communis. Confessus fuit Willelmus Braerius de Cruceferrea se recepisse mutuo a dicto Nicholoso^c, omni exceptione remota, ianuinorum libras VI, quas promisit eis^d solvere vel suo certo misso quam cicius voluntas illius fuerit, alioquin promisit ei dare penam dupli cum expensis, unde obligavit ei pignori omnia bona sua. Et fuit confessus hos denarios dedisse in terram quam emit a Roberto et Genta et^e iacet ad Olivetum et insuper constituit se possessorem dicte terre, nomine dicti Nicholosi, donec solvatur de predictis libris VI et expensis.

^a *Segue depennato* Foldrati ^b *Eo die: in soprilinea* ^c *segue ianuinorum* ^d *eis: così* ^e *segue depennato* ia

1215, marzo 10, *in capitulo*

Guglielmo Tortorino rilascia quietanza a Raimondo de Urssis che agisce a nome di Giacomo, figlio di Tombolino, della somma di 100 soldi.

Nel margine interno: « IIII ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 131 r.) ¶ Carta Raymundi de Urssis.

Die X intrantis marcii. Testes Pellerius, Bonavia de Rustia^a. In capitulo Saone. Presentia testium infrascriptorum^b, Willelmus Turturinus fuit confessus se recepisse a dicto Raymundo, pro Iacobo, filio Torbolini, ianuinorum soldos C, de quibus se vocavit solutum et quietum et unde promisit dicto Raymundo deliberare eum inde ab omni dampno, si contingeret quod inde appellaretur^c a dicto Iacobo vel ab alio pro eo, supra omnia bona sua que ei pignori obligavit.

^a Rustia: *così* ^b infrascriptorum *così* ^c *segue depennato* vel ab alio pro

232

1215, marzo 10, *in ecclesia Sancti Iohannis*

Giacomo, figlio di Andrea Rondatus di Cosseria, e il fratello Richerio cedono a Rinaldo di Sanremo tutti i loro diritti su un mulino, detto de Cantarana, situato nel territorio di Albisola, sul fiume Sansobbia, al prezzo di 20 lire, a saldo di debiti precedenti.

Nel margine interno: « VIII ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

E d i z i o n e: N. RUSSO, *Su le origini e la costituzione della Podestaria Varaginis, Cellarum et Arbisolae*, Savona 1908, in Appendice, pp. 241-242, doc. n. 50.

¶ Carta Raynaldi de Sancto Romolo.

Eo die. In ecclesia Sancti Iohannis de Saona. Testes magister Ambrosius notarius, Meçadius ferrarius, Petrus de Legino. *** Cartam venditionis sub duplici defensione fecerunt Iacobus, filius Andree Rondati de Cruxferria, et Rycherius, frater eius, in manibus Raynaldi de Sancto Romolo, nominatim de omni iure et actione quod et quam habebant et exigere poterant pro eorum parte in molendino uno quod iacet in aqua Sansobie, in territorio Albuçole, et quod vocatur de Cantarana, de quo eos investiverant et eis dederant dominus Poncius, marchio Ponçoni, et Unricus, filius quondam Willelmi Rubei de Albuçola, pro se et pro nepotibus suis, filiis quondam Ottonis, fra-

tris sui, et pro domino Vivaldo de Albuçola, ut apparebat in carta inde facta ab Arnaldo notario, et de omni iure quod habent in godiis illius molendini et omnibus pertinenciis illi molendino, pro precio librarum XX ianuinarum^a, de quibus se vocavit ab eis solutum et quietum^b, videlicet quod fuit confessus illas recepisse ab eis pro illa compera de illis debitis que ipsi illi Raynaldo dare debebant, ut confitebantur, tali modo ut ipse et eius^c heredes aut cui dederit inde faciant quicquid facere voluerint, sine omni eorum contradictione et eorum heredum. Et promiserunt ei^d eam defendere ab omni homine sub pena dupli supra omnia bona eorum. Dominium et possessionem ac proprietatem fuerunt confessi ei inde tradidisse.

^a *Segue depennato* quas ^b *segue depennato* f ^c *segue depennato* et l ^d *segue depennato* eamde

233

1233, settembre 10, *in capitulo*

MCCXXXIII, die X septembris^a, in capitulo Saone, presentibus Raymundo et Baldo Macia, precepit iudex et cetera

^a die X septembris: *in soprilinea*.

234

<1215, marzo 10>, *in claustro Sancti Iohannis*

Ita, moglie di Anselmo Curlaspedo, vende a Richelda de Barcharia una vigna nel territorio di Savona, in Placio, al prezzo di 70 lire.

Nel margine interno: «VI».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta Rychelde de Barcharia.

In claustro Sancti Iohannis. Testes Bonavia de Rustio, Anricus iudex, Detesalvus Taconus, Vivaldus de Bulgaro^a. Cartam vendicionis sub duplici defensione fecit Ita, uxor Anselmi Curllaspedi^b, presente et consentiente dicto marito suo ac precipiente et presentibus ac consentientibus Willelmo Sarago, patruo suo, et Raymundo de Rustio, consanguineo suo, in manibus dicte Rychelde, nominatim de petia una vinee, cum area sua et cum omnibus accessionibus et ingressionibus et iuribus omnibus illi vinee pertinentibus, que iacet in territorio Saone, ubi dicitur^c in Placio, cui coheret ecclesia^d hospitalis Sancti Iohannis de Saona, Willelmus Sacus^e <a> tribus lateris^f, exitum, pro precio bonorum denariorum ianuinarum librarum LXX, de quibus ipsa se vocavit solutam et quietam, renuntiando^g exceptioni non numerate pecunie et non recepte, tali modo ut ipsa et eius heredes aut cui dederit de cetero faciant de iam dicta venditione quicquid facere voluerint, sine omni contradictione dicte Ite et eius heredum. Quam venditionem promisit ei ab omni homine defensare sicut pro tempore meliorata fuerit aut valuerit sub exstimacione precii in consimili loco, alioquin promisit ei dare penam dupli, unde obligavit ei pignori omnia bona sua habita et habenda. Dominium et proprietatem ac possessionem fuit confessa inde ei tradidisse et fuit confessa dictam vineam fore sua<m> et ea<m> conquisivisse pro stradotibus suis et fuit confessa quod ter banditur per civitatem.

^a Taconu - Bulgaro: *in sopralinea su Curllaspedi presente depennato* ^b Curllaspedi: *in sopralinea* ^c *segue depennato* in terr ^d *segue depennato* sancti ^e Willelmus Sacus: *in sopralinea* ^f lateris: così ^g *segue depennato* exp

<1215, marzo 10>, *in claustro Sancti Iohannis*

Richelda de Barcharia *vende alla nuora Ita una vigna ad Flumen, una vigna ad Fulcuinum e la metà di un terreno con casa in Savona, ad Scayram superiorem, al prezzo di 70 lire.*

Nel margine esterno: « V ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c.131 v.) ¶ Eo die, eodem loco, testes metipsi. Cartam venditionis sub duplici defensione fecit Richelda de Barcharia in manibus^a Ite, nurus sue, nominatim de vinea una cum area sua que iacet ad Flumen, cui coheret heredes Astengi^b, communalia, Lafrancus Gloria, Bonusiohannes Castronovus, flumen, et de una alia petia vinee que iacet ad Fulcuinum, cui coheret duabus partibus Detesalvus Taconus, Bona Tarexana, heredes Donnedeben^c, Willelmus Sarago, et de medietate unius sediminis et domus supra existentis que iacet in Saona, ad Scayram superiorem, cui coheret Bonavia, Bergogna, Carllus de Porta, Guiotto Saccus, via^d, pro precio bonorum denariorum ianuinarum librarum LXX, de quibus se vocavit solutam et quietam, tali modo et cetera, et promisit ab omni homine defensare sub pena dupli supra omnia bona sua. Dominium et proprietatem ac possessionem fuit confessa ei tradidisse et hec ter fuisse bannita per civitatem. Et^e hanc venditionem^f fecit, presentibus et consentientibus dominis Bonavia et Raymundo de Rustio, consanguineis suis germanis^g.

^a *Segue depennato* Iate u ^b *segue depennato* coa ^c *segue depennato* Willelmus Testa
^d via: *in sopralinea* ^e *segue depennato* hec f ^f *segue depennato* fuit confessa ^g *segue depennato* preterea ita actum est inter contrahentes, videlicet quod si quid quia oporteret iuris pro bono hospitalis

236

<1215, marzo 10>, *in claustro Sancti Iohannis*

Richelda de Barcharia dona all'ospedale di San Giovanni, nella persona di Bongiovanni Scalia, una vigna nel territorio di Savona, in Plano, del valore di 25 lire.

Precede il documento « Unum feci quod dedi Willelmo Scagle »; nel margine esterno: « Richelda dedit denarios V ».

¶ Carta hospitalis Sancti Iohannis.

Eo die, eodem loco, testes metipsi. Donationem puram^a et inrevocabilem inter vivos fecit Rychelda de Barcharia^b, pro remedio anime sue et antecessorum suorum, in manibus Boniihannis Scalie, nomine hospitalis^c, nominatim

de sua vinea usque in libris XXV, que iacet in territorio Saone, ubi dicitur in Plano, cui coheret ecclesia hospitalis Sancti Iohannis, <a> tribus lateris^d Willelmus Saccus, exitum, ut continetur in carta inde facta^e a me Willelmo notario, tali modo ut ipse^e et eius successores aut cui dederint, nomine dicti hospitalis, faciant de iam dicta donatione quicquid facere voluerint, sine omni eius contradictione et eius heredum^f et, si plus valet libris XXV, fecit in manibus eiusdem Boniiohannis, nomine dicti hospitalis, donationem puram et irrevocabilem de superfluo illo^g et hoc ideo quod dictus Bonusiohannes, nomine dicti hospitalis, pro predicta donatione superflui^h debeat ei dare panem et aquam dum vixerit de bonis illius hospitalis, tali modo ut ipse et eius successoresⁱ aut cui dederint de cetero faciant, nomine dicti hospitalis, inde quicquid facere voluerint, sine omni contradic(tione) illius et eius heredum. Quas donationes ipsa, per se et per suos heredes, promisit firmas habere nec de cetero removere. Dominium et proprietatem ac possessionem ipsi Bonoiohanni, nomine hospitalis, fuit confessa tradidisse. Preterea dictus Bonusiohannes, nomine dicti hospitalis, per se et per suos successores promisit dicte Rychelde dare panem et aquam de bonis illius hospitalis dum vixerit tamquam cuilibet alii fratri suo et^j dedicato. Inde duo sunt instrumenta uno tenore composita. Preterea ita actum est inter contrahentes, videlicet quod si quid iuris pro bono hospitalis, pro^k consilio^l unius sapientis, oporteret addere in hoc instrumento, quod debeat addi a notario.

^a *Segue depennato* et inter ^b *segue depennato* in ^c in manibus - hospitalis: *in sopra-*
linea ^d lateris: *cosi*; *segue depennato* a Willelmo notario ^e *segue depennato* ai ^f *segue*
depennato et insuper eadem Richelda fecit sim ^g *segue depennato* ideo ^h *corretto su* su-
perfluo ⁱ *segue depennato* sin ^j *segue depennato* dede ^k *segue depennato* consil
^l *segue depennato* huius

237

1215, marzo 12 o13, *in capitolo*

*Alberto Gayrerus acquista da Uberto Fuserius un'asina e una mina di fi-
chi, al prezzo di 43 soldi che si impegna a pagare entro l'ottava di san Michele.*

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Non c'è corrispondenza fra la data indicata e il giorno della settimana: il 13 marzo, infatti, nel 1215 cadeva di venerdì. Si sono indicate entrambe le datazioni nell'impossibilità di determinare quale delle due sia corretta.

(c.132r.) ¶ Carta Uberti Fuserii.

In capitulo, die^a iouis XIII die marcii. Testes Aymarus, Willelmus Barberus^b. Confessus fuit Albertus Gayrerus se recepisse et emisse asinam unam et minam unam^c ficuum a dicto Uberto, pro precio quorum promisit ei solvere aut suo certo misso ad octabam sancti Michaelis proximam solidos XLIII, alioquin promisit penam dupli supra omnia bona sua. Et eam asinam ei vendidit cum omni vicio, retinendo ex ea dominium donec solvatur.

^a Segue depennato m ^b segue spazio bianco annullato con una linea orizzontale ^c segue depennato fucu

238

1215, marzo 14, *in capitulo*

Baldo di Quiliano, i fratelli Anselmo e Guglielmo e le sorelle Adeгла, Matelda e Viviana, anche a nome di Helecta, dividono tra loro i terreni che possiedono in comune in Solarolio, e un terreno in castellario Cucuelle.

Il documento è barrato con linee oblique parallele e interamente depennato.

¶ Carta Adegle et Mathelde^a et Viviane et Helecte, sororum presentium.

Actum in capitulo Saone, die sabati XIII intrantis marcii. Testes Iohannes Longus, Anselmus Curllaspedus. Presentia testium infrascriptorum^b, Baldus de Quiguigliano^c, suo nomine et nomine fratrum suorum Anselmi et Willelmi, ex una parte^d, et dicte Adeгла et Matelda et Viviana, earum nomine et nomine Helecte, sororis earum, ex altera, inter sese fuerunt confessi divisionem fecisse de terris quas habebant^e communes in Solarolio et de petia terre que iacet in castellario Cucuelle. Et fuerunt confessi quod terre de castellario evererunt in partem illis mulieribus et terre de Solarolio evererunt in partem dictis eorum fratribus, tali modo ut de cetero quelibet pars faciat de parte sibi contingente quicquid facere voluerit, sine omni contradictione alterius partis.

Et insuper dictus Baldus promisit predicta^f facere firma haberi a dictis fratribus suis et, si predicta firma nollent habere, promisit dictis suis sororibus, earum nomine et nomine dicte Helecte, ab omni dampno deliberare^g. Eodem modo, predictae mulieres promiserunt dicto Baldo, suo nomine et fratrum suorum predictorum, predicta facere firma haberi a dicta sorore earum, alioquin promiserunt ei, nomine predicto, eos ab omni homine defensare. Unde dicte mulieres obligaverunt eidem Baldo, nomine predicto, pignori omnia bona earum et ipse Baldus similiter omnia bona sua eisdem mulieribus, predicto nomine, pignori obligavit. Hanc cartam habere debent dicte mulieres.

^a *Segue depennato* et Vivian ^b infrascriptorum: *così* ^c Quiguiglano: *così* ^d ex una parte: *in soprilinea* ^e *segue depennato* in ^f *segue depennato* fir ^g *segue depennato* unde

239

1215, marzo 14

Baldo e le sorelle Adeгла, Matelda e Viviana vendono a Giovanni Longo una terra situata in castellario Cucuelle, al prezzo di 14 soldi.

Nel margine interno: « III ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta Iohannis Longi de Collecta.

Die sabati XIII intrantis marci. Testes Ansaldus Crosus, Iacobus Penevellus de Cario^a. Cartam venditionis sub duplici defensione fecerunt Baldus et Adeгла et Matelda et Viviana^b, sorores eius, in manibus Iohannis Longi predicti, nominatim de petia una terre que iacet in castellario Cucuelle, cui coheret Anselmus Burllus, Gandulfus de Cucuella, Amietus Servusdei, pro precio bonorum denariorum ianuinarum soldorum XIII, de quibus sese vocaverunt solutos et quietos, tali modo et cetera^c, alioquin penam dupli supra omnia bona eorum. Insuper si contingeret quod dicta venditio inpediretur ei ab Helecta, sorore earum, et ab Anselmo et Willelmo, fratribus suis, dictus Baldus promisit ei ab omni dampno pro eis inde deliberare supra omnia bona sua. Dominium et possessionem fuerunt confessi ei tradidisse.

^a Segue spazio bianco annullato con una linea orizzontale ^b segue depennato fr ^c segue depennato possess

240

1215, marzo 15, *in capitulo*

Galvano de Rustio vende a Bruno, Pellegrino e Giacomo de Morocio, Pietro e Enrico de Ricia, Guglielmo Spata e Pietro Magnetus parte di un manso situato in Malosapello, al prezzo di 6 lire.

Nel margine esterno: « XII ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 132 v.) ¶ Carta Bruni de Morocio et Petri^a de Ricia et Henrici de Ricia et Pellegrini de Morocio et Iacobi de Morocio et Willelmi Spate^b et Petri Magnetis.

Die dominica XV intrantis marcii. In capitulo. Testes Iohannes Longus, Iacobus Penerellus^c. Cartam venditionis sub duplici defensione fecit Galvanus de Rustio in manibus omnium^d predictorum de omni iure et actione quod et quam habebat^e, nominatim pro^f sua parte, que est quarta pars, supra totum^g unius masi quod iacet in Malosapello et quam quartam partem dividerat a consortibus suis, scilicet a Gandulfo de Froa et a Beglelda et quam quartam partem adhuc tenetur pro indiviso ab una parte cum Amedeo de Solarolio, cui quarte parti coheret ecclesia Sancte Marie, Beglelda, uxor Piperis, episcopus, via, pro precio bonorum denariorum ianuinarum librarum VI, de quibus se vocavit solutum et quietum, tali modo et ut ipsi et cetera, et promisit eis defendere ab omni persona sub pena dupli supra omnia bona sua. Dominium et proprietatem inde fuit confessus eis tradidisse ac possessionem. Insuper ita actum est inter contrahentes, videlicet, si contingeret quod dicti^h heptoresⁱ appellarentur a^j consortibus dicti Galvani de dicta terra ea occasione quod possent dicere quod in quarta parte predicta esset fraus dupli quando eam divisit ab eis, quod ipse Galvanus si inde esset convintus iure non teneretur restituere eis proinde aliquod dapnum.

^a Segue depennato v ^b et Willelmi Spate: in sopralinea ^c In capitulo - Penerellus: precede il documento ^d omnium: in sopralinea su dic depennato ^e de omni iure et actione, quod et quam habebat: in sopralinea ^f pro: corretto su de ^g segue depennato pro indiviso et quam est visus tenere et possidere pro indiviso cum Gandulfo de Frea et cum Beglelde, uxor que ^h corretto su dictus; segue depennato Galvan ⁱ heptores: cosi ^j a corretto su ab

241

1215, marzo 19

Bonavia Bilius riceve in accommendatione da Giovanni draperius la somma di 100 soldi per commerciare a Ceuta.

Nel margine esterno: « de. VI ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta Iohannis draperii.

Die iovis XVIII intrantis marcii. Testes Bonusiohannes Scagla, Iacobus Rebertus. Confessus fuit Bonavia Bilius se recepisse in accommendatione a dicto Iohanne ianuinarum soldos C, renuntiando exceptioni non numerate pecunie et non recepte, quas^a portat laboratum Setam ad fortunam Dei et usum maris et ad quartum lucri. Capitale et lucrum in suo reddito ei dare vel suo certo misso promisit, alioquin promisit ei dare penam dupli, unde obligavit ei pignori omnia bona sua.

^a quas: *cosi*.

242

1215, marzo 19, *in domo Alberti Torte*

Andrea Venicianus riceve in mutuo da Alberto Torta la somma di 12 lire che si impegna a restituire entro un anno.

Nel margine esterno: « VIII » sotto « XII » depennato.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta Alberti Torte.

Eo die, in domo eiusdem Alberti. Testes Robaldus draperius, Fulcus calegarius, Iacobus de Candilia^a. Confessus fuit Andreas Venicianus se recepisse mutuo a dicto Alberto ianuinorum libras XII, quas promisit^b ei solvere usque in capite unius anni proximi, alioquin promisit ei dare penam dupli, unde obligavit ei pignori domum quam habet in Fosolvayra, in qua ipse habet^c regresum donec solvatur.

^a *Segue depennato* conf fue ^b *segue depennato* eis ^c *segue depennato* s

243

1215, marzo 19, *in domo Alberti Torte*

Alberto Torta e la moglie Tuttadonna rilasciano quietanza alla nuora Iacoba, figlia di Andrea Venicianus e moglie di Saono, loro figlio, della somma di 50 lire, a titolo di dote della stessa.

Nel margine esterno: « XII ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta dotis Iacobe, filie Andree Veniciani.

Eo die, eodem loco, testes metipsi. Confessi fuerunt Albertus Torta et Totadomina, uxor eius, sese recepisse, nomine dotis, a Iacoba, nuru eorum, uxore Saoni, filii eorum, filia^a Andree Veniciani, ianuinorum libras L, omni exceptioni^b remota. Quapropter obligaverunt ambo eidem Iacobe pignori omnia bona eorum, secundum formam et consuetudinem Saone^c.

^a *Segue depennato* de ^b *exceptioni: cosi* ^c *consuetudinem Saone: in sopralinea su utilitatem communis depennato.*

1215, marzo 21, *in capitulo*

Manfredo di Montegrosso riceve in mutuo da Ponzeto di Asti 6 soldi e mezzo che si impegna a restituire entro la Domenica delle Palme.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 133 r.) ¶ Carta Ponceti de Aste.

Testes Iacobus de Candilia^a, Bartholomeus. In capitulo Saone, die sabbati XXI intrantis marcii. Confessus fuit Maynfredus de Montegrosso se recepisse mutuo a dicto Ponceto ianuinorum soldos VI½, quos promisit ei solvere usque ad Ramulivam proximam, alioquin promisit ei dare penam dupli supra omnia bona sua.

^a de Candilia: *in soprilinea su Tapinus depennato.*

1215, marzo 21, *in capitulo*

Truco, figlio del fu Truco, e Pietro Tebaldo si impegnano a pagare a Bongiovanni Naso la somma di 50 lire entro la Candelora, a titolo di dote della nuora Benvenuta.

Nel margine interno: « IIII ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta Bonoiohannis^a Nasi.

Testes Amedeus Formica, Nicholosus Formica. In capitulo Saone, die XXI intrantis marcii. Confessi fuerunt Truccus quondam Truchi et Petrus

de Tebaldo sese debere dare Bonoiohanni Naso, pro dote^b Benevegnute^c, nurus sue, ianuinorum libras L, quas ambo quilibet^d libras XXV promiserunt eidem Bonoiohanni aut suo certo misso stipulanti solvere usque ad sanctam Mariam Kandelariam proximam, alioquin promiserunt ei dare penam dupli supra omnia bona eorum habita et habenda et renuntiantes illi iuri quo cavetur ne fidemiussor^e detur pro dotibus.

^a Bonoiohannis: *così* ^b *segue depennato* nurus il ^c *segue depennato* uxoris ^d *segue depennato* pro libris XXV ^e fidemiussor: *così*.

246

1215, marzo 23, *in capitulo*

Baldovino Scorzuto concede in livello per vintinove anni ad Andrea Brasinasco ogni sua proprietà in maso de Ronchallo, a eccezione di un castagneto, contro la corresponsione di un canone annuo di due spalle di maiale, due focacce, quattro polli, la metà di tutto il raccolto e un quinto della biada.

Precede il documento: « Unum feci quod dedi Balduino, aliud feci et dedi Andree »; nel margine interno: « VI ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta livelli Andree Brasinaschi.

Die lune XXIII intrantis marcii. In capitulo Saone. Testes Obertus Caracappa, Obertus Scorçutus. Presentia testium infrascriptorum^a, Balduynus Scorçutus dedit ad tenendum dicto Andree, livellario nomine, per se et per suos heredes^b, usque in capite annorum XXVIII proximorum, totum^c illud quod ipse Balduynus tenet, habet et possidet in maso de Ronchallo, preter castagnetum quod ibi est^d, tali modo ut ipse et eius heredes livellario nomine dictam tenituram teneat et possideat et ex ea faciat usque in capite dicti termini quicquid facere voluerit, sine omni eius contradictione et eius heredum, reddendo ipsi Balduino et eius heredibus, per se et per suos heredes, infrascriptos omnes redditus, scilicet spallas duas porchi et duas fogacias et quatuor pullos et medietatem omnium fructuum quos Deus ibi dederit et

quintam partem tocius plave^e que ibi fuerit. Quam tenituram dictus Andreas promisit ipsi Balduyno et eius heredibus, per se et per suos heredes, tenere^f et bona fide bonificare et salvare et custodire usque in capite dicti termini et dare ei annuatim dictas duas spatulas et focacias et pullos et quintum blave. Insuper dictus Balduynus promisit ei dictam terram non auferre et ab omni homine defendere, sub pena soldorum XL, pro qua pena solvenda obligavit ei pignori omnia bona sua. Eodem modo dictus Andreas promisit dictam tenituram non^g dereli<n>quere et omnes predictas conditiones annuatim ei dare, sub pena soldorum XL^h supra omnia bona.

^a infrascriptorum: *così* ^b *segue depennato* ip ^c totum: *ripetuto* ^d *segue depennato* quam tenituram dictus Andreas per se et per suos h ^e plave: *così* ^f *segue depennato* bona fide ^g *segue depennato* auferre derelinq ^h soldorum XL: *in sopralinea su dupli depennato*.

247

1215, marzo 25, *in arena maris*

Andrea Brasinasco e Baldovino Scorzuto aggiungono alcune clausole alla locazione di cui al documento precedente.

Il documento, contenente clausole aggiuntive al precedente, è stato inserito nel poco spazio disponibile fra due atti. Lieve danno al margine inferiore della carta con perdita di piccola parte del testo; la restituzione del testo è stata fatta sulla base di una riproduzione fotografica e resa in corsivo (v. Introduzione).

Eodem *anno* et indic(tione), die^a mercurii XXV intrantis marcii. Actum in arena maris. Testes Obertus Scurçutus, Nicholaus spetialis. Presentia quorum, dictus Andreas fuit confessus se debere dare et dare promisit dicto Balduyno pro dicta tenitura *annuatim* duos^b cossodos et ipse Balduynus fuit confessus^c dare debere duobus hominibus prandium, qui deferrent^d a porcos^e.

^a *Segue depennato* dominica ^b *segue depennato* cosfotos cosso ^c *segue depennato* ei ^d *segue depennato* apo ^e a porcos: *così*.

1215, marzo 24, *ante domum Robaldi Scaglosi*

Guglielmo basterius e la moglie Vencumben acquistano da Rinaldo di Sanremo tre muli, al prezzo di 38 lire.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta Raynaldi de Sancto Romolo.

Die martis XXIII marcii. Actum ante domum Robadi Scaglosi^a. Testes Bonusiohannes de Canena, Petrus medicus. Confessi fuerunt Willelmus basterus et Vencumben, uxor eius, sese recepisse et emisse tres mulos a dicto Raynaldo, cum omni vicio, pro precio librarum XXXVIII ianuinarum, quas promiserunt ei^b solvere per infrascriptos terminos: usque ad octavam^c Paschae^d libras X; et usque ad sanctum Michaellem^e libras X; et usque ad Natalem Domini proximum libras VIII; et a Pascha proxima usque in capite unius anni proximi libras X, alioquin promiserunt ei dare penam dupli supra omnia bona eorum. De quibus retinuit^f in se dominium et proprietatem donec solvatur et dictus Raynaldus promisit eis illos ab omni homine defensare supra omnia bona sua.

^a *Segue depennato confesso* ^b *ei: ripetuto* ^c *octavam: in soprilinea* ^d *Paschae: ae in nesso; segue depennato libras XV* ^e *segue depennato libras XV VIII et* ^f *corretto su retinuerunt*

1215, marzo 24 o 25, *in capitulo*

Guglielmo ferrarius riceve in accomodazione da Baldovino Scorzuto la somma di 15 lire per commerciare a Ceuta.

Nel margine esterno: «VI».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Non c'è corrispondenza fra la data indicata e il giorno della settimana: il 24 marzo, infatti, nel 1215 cadeva di martedì. Si sono indicate entrambe le datazioni nell'impossibilità di determinare quale delle due sia corretta.

(c. 133 v.) ¶ Carta Balduyni Scorçuti.

Die mercurii^a XXIII intransis marcii. Testes Salvus Acacia, Rodulfus de Rosa, Oddo Genita. In capitulo Saone. Confessus fuit Willelmus ferrarius se recepisse in acommodatione a Balduyno Scorçuto ianuinorum libras XV, quas portat laboratum Setam^b et inde ubi Deo placuerit et sibi melius visum fuerit, ad quartum lucri et ad fortunam Dei et usum maris. Capitale et lucrum in suo reddito dare et consignare promisit in manibus illius Balduyni vel sui certi missi, alioquin penam dupli supra omnia bona sua. Et hanc pecuniam non debet dare mutuo alicui cursali et debet facere expensas de havere solo modo pro havere et non alias expensas.

^a *Segue depennato XXV*

^b *seguono alcuni tratti depennati.*

250

1215, marzo 24 o 25, in *ecclesia Sancti Petri*

Amico magister, assessore di Sismondo di Quiliano, pronuncia sentenza nella controversia vertente tra Oliverio, Arnaldo, Enrico Bataglia, Giovanni, Enrico ferrarius, Omodeo, Giacomo de Sicardo, che agiscono anche a nome di alcuni parenti, da una parte, e Guglielmo Pixavinus, il fratello e i nipoti, Berardo di Roviasca, che agisce anche a nome della moglie, e Guglielmo Billino, dall'altra, circa un possedimento nel territorio di Roviasca, in Lacu Rubrus.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Sententia Willelmi Pixavini et eius fratris eiusque nepotum et Berardi de Roveascha, nomine uxoris sue Sybone, et Willelmi Billini et eius fratris.

Eo die, in Saona, in ecclesia Sancti Petri^a. Testes Trucus quondam Truchi, Carbonus iudex, Bonavia de Rustio, Bonusiohannes Balduyni^b. Causa

talis^e vertebatur ante presentiam domini Sysmundi de Quiglano et eius assessoris, magistri Amici^d, inter Uliverium, suo nomine et nomine Iacobi, cognati sui, et Arnaldum, suo nomine et fratrum suorum, Willelmi et presbiteri Iohannis, pro quarte^e et Henricum Batagliam, suo nomine et fratris sui Michaelis et nepotis sui Anselmi et consanguineorum suorum, Bonefacii et Anselmi et Martini et Willelmi, et Iohannem, nomine matris sue, pro alia quarta et Henricum ferrarium, nomine matris sue Bellissime^f, et Homodeum, suo nomine et neptum suarum pro alia quarta, et Iacobum de Sicardo, suo nomine et fratris sui Bonevie et consanguinee sue Astasie et nomine filie Henrici quondam, consanguinei sui, pro alia quarta parte, ex una parte, et ex alia Wilielmum Pixavinum et eius fratres eiusque nepotes et Berardum de Roveascha, nomine uxoris sue Sybone, et Wilielmum de Billino et eius fratrem. Tenor cuius talis erat: petebant enim dictus Arnaldus, suo nomine et fratrum suorum Willelmi et presbiteri Iohannis, pro quarta parte; et Henricus Bataglus, suo nomine et fratris sui Michaelis atque nepotis sui Anselmi et consanguineorum suorum Bonefacii et Anselmi atque Martini ac Willelmi, et Iohannes, nomine matris sue, pro alia quarta; et Henricus ferrarius, nomine matris sue Bellixime, et Homodeus, suo nomine et neptum suarum, pro alia quarta; et Iacobus de Sicardo, suo nomine et nomine fratris sui Bonevie et consanguinee sue Astaxie et nomine filie^g Henrici quondam, consanguinei sui, pro alia quarta, a dictis Willelmo Pixavino et eius fratribus eiusque nepotibus et Berardo de Roveascha, nomine uxoris sue Sybone, et a Willelmo Billino^h et eius fratre, et petit quilibet eorum, suo nomine et nomine predicto, quatinus cuilibet eorum, pro parte sibi contingenti, dimittant, cum omnibus super se habentibus et fructibus inde provenientes, medietatem cuiusdam manssure pro indiviso, scilicet que mansura iacet in territorio de Roveascha, que manssura diciturⁱ Lacu Rubrus, ideo quia dicta medietas fuit parentum eorum et eam tenuerunt et possederunt per plures annos et quibus parentibus ipsi successerunt. Econtra dictus Willelmus Pixavinum et eius fratres atque nepotes et Berardus de Roveascha, nomine predicto, et Willelmus Bexillinus et eius frater predictam medietatem dicte manssure eis dimittere debere minime respondebant. Unde ego magister Amicus, assessor domini Sysmundi de Quiglano predicti, visis et auditis et diligenter inspectis / (c. 134 r.) rationibus et ablegationibus et formam^j petitionis et positionibus et confessionibus utriusque partis, et quia cognovi quod illi qui modo possident medietatem manssure de qua agitur per annos XXX et plus possederunt cum antecessoribus suis, dando drectum et fictum dominis de

Quiglano, s(scilicet) quartum vini et septimum panis et quartum de castaneis et quia ab alia parte probatum non est quod^k proprietas medietatis mansure de qua agitur fuerit patris vel matris eorum qui modo eam petunt, ideo, mandato et voluntate ipsius Sysmundi, a petitione supradictorum predictos Wilielmum Pixavinum et eius fratres eiusque nepotes et Berardum, nomine uxoris sue Sybone, et Wilielmum de Billino et eius fratrem per sententiam absolvo.

^a *Segue depennato die* ^b *Bonavia - Balduyni: in sopralinea; Eo die - Balduyni: aggiunto prima della rubrica* ^c *causa talis: in sopralinea su causa talis vertebatur de lite et concussit que depennato* ^d *et eius - Amici: in sopralinea* ^e *pro quarte: così* ^f *segue depennato* et b ^g *filie: in sopralinea* ^h *segue depennato eius* ⁱ *dictitur: così* ^j *formam: così*
^k *segue depennato mediet e ripetuto quod*

251

1215, marzo 25 o 26, *ante domum Amedei Formice*

Bongiovanni de Canena di Asti riceve in mutuo da Pietro Perucius, anch'egli di Asti, una somma di denaro, impegnandosi a restituire entro un anno, a partire dalla metà di agosto, 10 lire e mezza in moneta di quella città.

Il documento è barrato con linee oblique parallele

Non c'è corrispondenza tra la data indicata e il giorno della settimana: il 25 marzo, infatti, nel 1215 cadeva di mercoledì. Si sono indicate entrambe le datazioni nell'impossibilità di determinare quale delle due sia corretta.

¶ Carta Petri Perucii de Aste.

Die iovis XXV intrantis marcii. Actum in Saona, ante domum Amedei Formice. Testes Robaldus albergator^a, Perrogius filius Perrogii. Confessus fuit Bonusiohannes de Canena de Aste se recepisse mutuo tot ex denariis dicti Perucii, omni exceptione remota, pro quibus promisit ei solvere^b a medio augusti proximi usque in capite unius anni proximi, astensium libras X½, alioquin promisit ei dare penam dupli supra omnia bona sua.

^a *In sopralinea parola depennata* ^b *segue depennato ad*

1215, marzo 27 o 28, *in capitulo*

Bongiovanni Panaria acquista da Bonavia de Rustio la quarta e la sedicesima parte della proprietà di un bucio per il prezzo di 15 lire che si impegna a pagare entro san Giovanni.

Precede il documento: « Cassatur voluntate parcium »; nel margine interno: « Nil ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Non c'è corrispondenza fra la data indicata e il giorno della settimana: il 27 marzo, infatti, nel 1215 cadeva di venerdì. Si sono indicate entrambe le datazioni nell'impossibilità di determinare quale delle due sia corretta.

¶ Carta Bonevie de Rustio.

In capitulo Saone, die sabati XXVII intrantis marcii. Testes Alexander de Sancto Romolo, Salvus Acacia, Vivaldus merçarius. Confessus fuit Bonusiohannes Panaria se recepisse et emisse a dicto Bonavia, omni exceptione remota, quarterium unum et sextam decimam partem^a unius buçii, pro precio librarum XV ianuinorum, quas promisit ei solvere usque ad sanctum Iohannem de iunio proximum, alioquin promisit ei dare penam dupli supra omnia^b bona sua que ei pignori obligavit.

^a et sextam decimam partem: *in sopralinea su* et sextam partem *depennato* ^b segue *depennato* ba

1215, marzo 27 o 28, *in capitulo*

Ponzio Bellotus vende a Pellegrino Cavazuto la sua parte di una proprietà situata nel territorio di Legino, in Valle de Strata, al prezzo di 25 soldi.

Nel margine interno: « VIII ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta Pellegrini Cavaçuti.

Eo die, eodem loco. Testes Henricus de Preherio, Gandulfus albergator. Cartam venditionis sub duplici defensione fecit Poncius Bellotus in manibus dicti Pellegrini, nominatim de sua parte, que est^a medietas unius petie terre, que iacet in territorio Leçeni, ubi dicitur in Valle de Strata, cui petie coherent Pililuppi, Braxinaschi, Podius Pelatus, fossatus de Valle de Strada, quam medietatem tenebat et possidebat pro indiviso cum dicto Pellegrino, pro precio bonorum denariorum ianuinarum soldorum XXV, de quibus se vocavit solutum et quietum, tali modo et cetera. Et promisit eam defendere ab omni persona, alioquin promisit ei dare penam dupli supra omnia bona sua que ei pignori obligavit. Dominium et possessionem ac proprietatem confessus fuit inde ei tradidisse.

^a *Segue depennato medietas*

254

1215, marzo 27 o 28, *in capitulo*

Vivaldo Bavo riceve in accommendatione da Guglielmotto Matono la somma di 10 lire per commerciare a Ceuta.

Nel margine interno: « VI ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta Wilielmoti Mathoni.

Eo die, eodem loco. Testes Amedeus de Celsa, Alexander de Sancto Romolo. Confessus fuit Vivaldus Bavo se recepisse in accommendatione a Wilielmoto Mathono ianuinarum libras X, quas porta<t> laboratum Setam^a mixtim cum aliis suis rebus et inde ubi melius sibi visum fuerit gratia mercandi^b, ad fortunam Dei et usum maris et quartum lucri. Sortem et lu-

crum in suo reddito sibi vel suo certo misso dare et consignare promisit, alioquin promisit ei dare penam dupli supra omnia bona sua.

^a *Segue depennato* in Septam ^b *mixtim - mercandi: in soprilinea.*

255

1215, marzo 29, *in capitulo*

Raimondo Pugno e la moglie Benvenuta vendono a Giordano Pugno alcune proprietà situate in Xarto, in Draoneriis et in Marris, al prezzo di 68 soldi e 6 denari.

Nel margine esterno: «VI».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 134 v.) ¶ Carta Iordani Pugni.

Die dominica XXVIII intrantis marcii. Testes Petrus Romolus, Ansaldo Vassalengus ^a. In capitulo Saone. Cartam venditionis sub duplici defensione fecerunt Raymundus Pugnus et Benevegnuta, uxor eius, in manibus dicti Iordani, nominatim de toto quod habent, tenent et possident, cultu et incultu ^b, ubi dicitur in Xarto ^c, in Draoneriis et in Marris, trasactis fossatis de Marreis et illo de Draonerii, pro precio bonorum denariorum ianuinarum soldorum LXVIII et denariorum VI, de quibus sese tenuerunt solutos et quietos, tali modo et cetera. Et promiserunt defendere ab omni persona, alioquin promiserunt ei dare penam dupli supra ^d omnia bona eorum. Possessionem et dominium et proprietatem fuerunt confessi ei tradidisse inde.

^a *Segue depennato* Sa ^b *segue depennato* in territorio ^c *segue depennato* et a fossa
^d *segue depennato* oia

1215, marzo 29, *in capitulo*

Romana, vedova di Oddone de Yngaris, rilascia quietanza a Bonsignore de Mamolaxo e Tommaso Bochonus, tutori dei suoi figli, della somma di 13 lire, in restituzione della propria dote.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta ^a filiorum quondam Oddonis de Ingaris.

Testes Ansaldus Vassalengus, Iordanus Pugnus. Eo die, eodem loco. Presentia testium infrascriptorum^b, Romana, uxor quondam Oddonis de Yngaris, se vocavit solutam et quietam a Bonosegnore de Mamolaxo et Thoma Bochono, tutoribus dictorum filiorum dicti quondam Oddonis et eius Romane, nomine ipsorum filiorum, de libris XIII, quas ipsa habebat in bonis^c dicti^d quondam Oddonis et filiorum suorum predictorum pro dote sua. Unde ipsa promisit dictis tutoribus, nomine dictorum filiorum, de cetero^e ipsos tutores nec dictos filios suos de predictis libris XIII per se nec per alium non appellabit.

^a *Segue depennato here* ^b *infrascriptorum: cosi* ^c *segue depennato dicto* ^d *corretto su dicte* ^e *segue depennato eos inde non appellare*

1215, marzo 29, *in capitulo*

Guglielmo Pugno vende al fratello Giordano le sue proprietà situate in Xarris, al prezzo di 52 soldi.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta Iordani Pugni.

Testes Ansaldus Vassallengus, Maurus Bosia, Girardus. Eo die, eodem loco. Cartam venditionis sine defensione fecit^a Willelmus Pugnus in manibus dicti Iordani, fratris sui, nominatim de omni eo, cultu et incultu, quod habebat, tenebat et possidebat^b ubi dicitur in Xarris, pro precio bonorum denariorum ianuinarum soldorum LII, tali modo et cetera. Et promisit defendere ab omni persona, alioquin promisit ei dare penam dupli supra omnia bona sua. Dominium et possessionem ac proprietatem fuit confessus inde ei tradidisse.

^a fecit: *ripetuto* ^b *segue depennato* in

258

1215, marzo 29, *in capitulo*

Giordano Pugno e la moglie Agnese vendono al fratello Guglielmo un terreno situato nel territorio di Legino, in Banchetis, al prezzo di 30 soldi.

Nel margine esterno: «V».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta Willelmi Pugni.

Eo die, eodem loco, testes metipsi. Cartam venditionis sub duplici defensione fecerunt Iordanus Pugnus et Agnes, uxor eius, in manibus dicti Willelmi, nominatim de petia una terre que iacet in territorio Leçeni, ubi dicitur in Banchetis, cui coheret via, venditor, heptor^a, Andreas de Ronchario, pro precio bonorum denariorum ianuinarum soldorum XXX, tali modo et cetera. Et promisit ab omni homine defendere, alioquin promisit ei dare penam dupli supra omnia bona sua. Dominium et possessionem fuerunt confessi inde ei tradidisse.

^a heptor: *cosi*.

1215, marzo 30, *in capitulo*

I fratelli Ogerio ed Enrico, figli del fu Adamo, vendono a Girardo de Paruçolo, un terreno situato nel territorio Sandani, ad Paruçolum, al prezzo di 25 soldi.

Nel margine interno: « V ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 135 r.) ¶ Carta Girardi de Paruçolo.

In capitulo^a. Die lune XXX intrantis marcii. Testes Henricus Ferraasinus, Trucus quondam Truchi. Cartam venditionis sub duplici defensione fecerunt Ogerius, filius quondam Adami, et Henricus, frater eius, in manibus dicti Girardi, nominatim de petia una terre, cum arboribus et omnibus supra existentibus, que iacet in territorio Sandani, ubi dicitur ad Paruçolum, cui coheret heptor^b, Baragli, pro precio bonorum denariorum ianuinarum soldorum XXV, de quibus sese vocaverunt solutos et quietos, tali modo, salva racione domini. Et promiserunt ei ab omni homine eam defendere, alioquin promiserunt ei dare penam dupli supra omnia bona eorum habita et habenda et fuerunt confessi inde ei tradidisse dominium et possessionem ac proprietatem.

^a In capitulo: *in sopralinea* ^b heptor: *così; segue depennato undique*

1215, marzo 31, *in capitulo*

Raimondo de Rustio, Gandolfo citaynus e Vivaldo de Bulgaro vendono a Marco de Veraçano un vigneto, appartenente a Bulgaro de Casinis, situato nel territorio di Celle, ad Cassinas, al prezzo di 26 lire.

Nel margine interno: « Remanent denarii XII ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta Marchi de Veraçano.

Die martis pridie kalendas aprilis. In capitulo. <Testes> Dondedeus macellarius, Bonusiohannes Marengus, Anselmus de Casinis. Cartam venditionis sub duplici defensione fecerunt Raymundus de Rustio et Gandulfus citaynus et Vivaldus de Bulgaro in manibus Marchi predicti, nominatim, de petia una vinee, cum area sua et omnibus supra existentibus et cum accessionibus et ingressionibus^a, que iacet in territorio Cellarum, ubi dicitur ad Cassinas, cui coheret^b ecclesia Sancte Marie de Domate, fossatus, Franciscus^c, Bonusiohannes Bondon Felearie, pro precio bonorum denariorum ianuinarum librarum XXVI, de quibus se vocaverunt solutos et quietos, tali modo et cetera et promiserunt defendere eam ab omni persona sub pena dupli. Dominium et possessionem ac proprietatem fuerunt <confessi> inde ei tradidisse. Et insuper fuerunt confessi quod dicta vinea est Bulgari de Castello et quod eam vendiderunt^d voluntate illius. Unde omnes tres, in solidum quisque^e, promiserunt dicto heptori^f quod facient facere in reddito illius Bulgari cartam venditionis ab ipso Bulgaro, sicut dixerit unus scriba et unus sapiens in voluntate heptoris^g. Quod si Bulgarus facere nollet, promiserunt ipsi heptori^f, in solidum quisque, dare penam dupli et in integrum omne aliud dampnum <quod> proinde passus fuerit restituere. Et insuper, si contingeret, quod Deus avertat, quod ipse Bulgarus non redderet, promiserunt ei sub pena dupli ab ipsis heredibus defendere. Pro quibus omnibus observandis omnes tres obligaverunt ei pignori omnia bona eorum.

^a vinee - ingressionibus: *in sopralinea su terre depennato* ^b *segue depennato ec* ^c *segue depennato Bonus filius qu* ^d *segue depennato nomine* ^e *in solidum quisque: in sopralinea* ^f *heptori: così* ^g *heptoris: così.*

Bonanato filator pronuncia sentenza arbitrale nella controversia vertente tra Truco di Natale, Belengario di Stella e Robaldo Gambaro, da una parte, e

Tisio de Curia e Guglielmo de Prayno, dall'altra, tutti in rappresentanza di due gruppi di abitanti di Stella.

¶ Sentencia.

Ego Bonanatus filator, arbiter helectus ab utraque parte inter Truchum Nadalis, ex una parte, et Belengarium de Stella et Robaldum Gambarum, pro medietate, eorum nomine et nomine omnium illorum de Stella qui in infrascriptis ius habent, et Tysium^a de Curia et Wilielmum de Prayno, pro alia medietate, eorum nomine et nomine aliorum de Stella qui partem habent in infrascriptis rebus et petere possunt, ex alia parte et qui^b Belengarius et Robaldus et Tysius et Willelmus promiserunt facere haberi firma omnia infrascripta ab illis nomine quorum promiserunt^c, sub pena librarum XX, ut continetur in instrumento compromisi inde composito, de omnibus discordiis que vertebantur inter sese, occasione terrarum quas habebant in Valloria, et in arbitrio cuius quelibet pars stare compromisit^d, sub pena, * * * ut continetur in carta compromisi, / (c. 135 v.) videlicet omnia inde dicerem sententia vel convenia, sub pena commissa, firmum habere promiserunt ita quod, compromissa pena, rata maneat sententia. Unde sic pronuncio quod predicti Belengarius et Robaldus, eorum nomine et nomine illorum quorum promiserunt de Stella, et Willelmus de Prayno^e et Tysius^f et illi nomine quorum promiserunt, omnes habeant terciam partem omnium illarum terrarum de quibus lis est, que eis et Truco pertinent^g et mihi Bonanato^h, sicuti ego illam consignavi et determinavi. Et hanc terciam partem habeant deverssus civitatem Saone et habeant ortum qui est deverssus domum Foçarii, iusta Agnetem de Candilia et de ea tercia de cetero faciant quicquid voluerint, sine omni contradictione dicti Truchi et eius heredum. Et pronuncio quod de duabus partibus que remanent dictus Truchus habeat medietatem et quarterium et ex ea de cetero faciat quicquid voluerit, sine omni contradictione consortum aliorum et dictorum de Stella et eorum heredum. Et hec pronuncio per sententiam quod firma maneant de cetero, sub pena compromissi.

^a *Segue depennato* de Prayno ^b *segue depennato* Willelmus ^c *segue depennato* ut con
^d *segue depennato* si ut contine ^e *segue depennato* Willelmus de Prayno e *ripetuto*
et ^f *segue depennato* eo ^g que eis et Truco pertinent: *in soprilinea*; *segue depennato*,
sempre in soprilinea, iuribus eorum ^h que eis - Bonanato: *in soprilinea*.

1215, aprile 1, *in capitulo*

Enrico Ferralasio e il fratello Raimondo dichiarano che Pietro Tebaldo e Truco, figlio del fu Truco, sono tenuti al pagamento della somma di 50 lire a Bongiovanni Naso a titolo di dote della sorella Benvenuta, in osservanza degli impegni assunti il 21 marzo 1215.

Nel margine esterno: « Nil ».

¶ Carta ^a Petri Tebaldi et Truchi quondam Truchi.

Die ^b mercurii, in kalendis aprilis. Actum in capitulo. Testes Iddo Sini-strarius, Iohannes Vacha, Bonanatus filator. Confessi fuerunt Henricus Ferraasinus et Raymundus, frater eius, quod dicti Petrus et Trucus tenentur dare et solvere Bonoiohanni Naso, pro dote sororis eorum Benevegnute, nurus illius Boniihannis, ianuinorum libras L, ut continetur in carta inde facta a Willelmo notario ¹. Quas libras L ambo promiserunt eis aut eorum certis nunciis stipulantibus solvere usque ad sanctam Mariam Kandelariam proximam, alioquin promiserunt eis dare penam dupli, unde ambo obligaverunt eis pignori omnia bona eorum. Quod debitum dictus Raymundus iuravit solvere, cum omni predicto conventu, nisi absolto eorum steterit, et iuravit dictum pignus habere firmum donec debitum solvatur. Insuper dictus Henricus renuntiavit omni iuri minoris etatis quo se posset tueri et fuit confessus habere annos XXV et plus.

^a *Segue depennato Boniihannis* ^b *segue depennato martis*

¹ N. 245.

1215, aprile 1, *in capitulo*

Ulrico Baxadomina di Genova acquista da Pellerio castagne, carne, vino e sette barili di miele, al prezzo complessivo di 150 lire che si impegna a saldare nel luogo in cui entro un mese la sua nave approderà, in ragione di 4 bisanti e mezzo per ogni lira.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta Pellerii.

Eo die, eodem loco. Testes Musa notarius, Raymundus filius Carlli, Bonusiohannes Bava. Confessus fuit Ulricus Baxadomina de Ianua se recepisse et emisse tantas castaneas et tot carnes et barriles VII^a mellis et tantum vinum, omni exceptione remota^b, et quas res dictus Pellerius fuit confessus habere in sua navi. Pro precio quorum rerum fuit confessus se dare debere ipsi Pellerio ianuinarum libras CL, de quibus promisit eidem Pellerio aut suo certo <misso> stipulanti dare et solvere^c ubi dicta navis infra mensem unum portum fecerit^d, gracia mercandi, pro qualibet libra bisancios IIII½^e iusti ponderis et mundi^f a curia, quos posset dare et implicare deberet^a, sana eunte nave vel maiore parte rerum^g, alioquin promisit ei dare penam dupli, unde obligavit ei pignori predictas res omnes quas emit et omnia alia bona sua habita et habenda.

^a Segue parola cassata col dito ^b segue depennato pro pre ^c segue depennato quociens dicta ^d infra - fecerit: *in soprilinea*; segue ripetuto portum fecerit ^e *in soprilinea* parole depennate ^f mundi: così ^g quos posset - rerum: *in soprilinea*.

1215, aprile 1, *ante domum Bartholoti de Valle Calida*

Pellegrino Peltro acquista da Bartoloto di Spigno una partita di merce, impegnandosi a pagare la somma di 4 lire e 4 soldi entro san Martino.

Nel margine esterno: « VIII » e « Debitum [solv]it die XXVIII madii ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta Bartholoti de Spigno.

Eo die, ante domum Bartholoti de Valle Calida. Testes Bernardus caligarius, Bartholotus de Valle Calda. Confessus fuit Pellegrinus Peltrus se recepisse et emisse tot ex rebus dicti Bartholoti, omni exceptione remota, pro quibus promisit ei solvere usque ad sanctum Martinum proximum^a ianuinarum libras IIII et soldos III, alioquin promisit ei dare penam dupli supra omnia bona sua. Insuper, nisi solverit, Ansaldus Bavosus dictum debitum et penam solvere promisit supra omnia bona sua.

^a *Segue depennato* ianuinarum

265

1215, aprile 1, *in capitulo*

Ponzeto de Adorna riceve in accommendatione da Giovanni draperius la somma di 6 lire per commerciare a Bougie.

Nel margine interno: « VI ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 136r.) ¶ Carta Iohannis draperii.

Eo die, in capitulo Saone. Testes magister Raymundus, Willelmus^a Ballastinus^b. Confessus fuit Poncetus de Adorna se recepisse in accommendatione a Iohanne draperio, omni exceptione remota, ianuinarum libras VI, quas portat laboratum Buçeam et inde ubi Deo placuerit ad quartum lucri et ad fortunam Dei et usum maris. Sortem et lucrum in suo reddito sibi vel suo certo misso dare et consignare promisit, alioquin penam dupli supra omnia bona sua.

^a *Segue S* ^b *segue depennato conf fessus (così) fuit*

1215, aprile 1, *in domo Gandulfi citayni*

Guglielmo Balastinus riceve in accommendatione da Gandolfo citaynus e Alasia, moglie di Bulgaro de Castello, la somma di 16 lire per commerciare da Genova ad Albenga.

Nel margine interno: «VI» depennato.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta Gandulfi citayni et Alaxie.

Eo die, in domo Gandulfi citayni. Testes Bartholotus Pischis, Oddo Francisus^a. Confessus fuit Willelmus Balastinus se recepisce in accommendatione^b a Gandulfo citayno et Alaxia, uxore Bulgari de Castello, ianuinorum libras XVI, ad^c tercium lucri, gratia mercandi^d, et illos portare possint^e usque ad Ianuam et Albenganam et usque ad Albenganam. Capitale^f et lucrum promisit [ei]s solvere quando eorum voluntas fuerit, alioquin promisit eis dare penam dupli supra omnia bona^g sua. Et fuerunt confessi quod isti denarii sunt de illis denariis qui capti sunt de vinea dicti Bulgari.

^a et Alaxie - Francisus: *in sopralinea su* confessus fuit Willelmus *depennato* ^b in accommendatione: *in sopralinea su* mutuo *depennato* ^c *segue depennato* quartum ^d *segue depennato* in terra usque ad Ianuam ^e possint: *cosi* ^f *corretto su* capitale ^g *segue depennato* eorum

1215, aprile 1, *in domo Gandulfi citayni*

Guido Gazana riceve in accommendatione da Gandolfo citaynus e Alasia, moglie di Bulgaro de Castello, la somma di 10 lire per commerciare a Genova, Albenga e Cortemilia.

Nel margine interno: «VI» depennato.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta dictorum Gandulfi et Alaxie^a.

Eo die, eodem loco, testes metipsi. Confessus fuit Guido Gaçana se recepisse in accommendatione^b a Gandulfo citayno et Alaxia predicta ianuinorum libras X, ad tercium lucri, gracia mercandi in terra, et possit illos portare ad Albenganam et Ianuam et ad Curtemiliam. Sortem et lucrum^c ipsis vel eorum certis nunciis dare promisit, quando eorum voluntas fuerit, alioquin penam dupli supra omnia bona sua. Insuper, nisi solverit, Willelmus Balastinus solvere promisit supra omnia bona^d sua. Et fuerunt confessi hos denarios esse de denariis qui fuerunt capti de vinea Bulgari de Castello.

^a *Segue depennato* confessus ^b in accommendatione: *in soprilinea su mutuo depennato*
^c *segue depennato* in ^d *segue depennato* fue

268

1215, aprile 2, *in capitulo*

Guglielmo Bellonus riceve in accommendatione da Amedeo Formica la somma di 8 lire e 5 soldi.

Precede il documento: «Cassatur voluntate parcium»; nel margine interno: «III».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta Amedei Formice.

Die^a iovis, secundo die aprilis, in capitulo Saone. Testes Obertus Caracapa, Rubinus camparius^b. Confessus fuit Willelmus Bellonus se recepisse in accommendatione a dicto Amedeo ianuinorum libras VIII et soldos V, quas portat laboratum in navi que apellatur Stella ad fortunam Dei et usum maris et ad quartum lucri ubi ipsa navis gracia mercandi portum fecerit et inde ubi Deo placuerit. Capitale et lucrum in suo reddito ipsi Amedeo vel suo certo misso dare et consignare promisit, alioquin promisit ei dare penam dupli, unde obligavit ei pignori omnia bona sua habita et habenda.

^a *Segue depennato* m ^b *segue spazio bianco annullato con una linea orizzontale.*

1215, aprile 2, *in capitulo*

Bongiovanni Tebaldo e Vivaldo Testa si accordano in merito ad alcune modifiche da apportare alle loro proprietà.

Nel margine esterno: « III ».

(c. 136 v.) ¶ Carta pacti^a Vivaldi Teste et Boniihannis Tebaldi, quam debet habere Vivaldus.

Eo die, eodem loco. <Testes> Obertus Caracapa, Vivaldus Cavaçutus, Petrus <de> Tebaldo^b. Presentia testium infrascriptorum^c, Bonusiohannes de Tebaldo promisit Vivaldo Teste restringere peddem sue scale quam habet supra exitum quem emit a Petro Tebaldo tantum quod exitus sit largum^d per pedes III minus quarta, ut exstimatur et hordinatur per exstimatores communis, et unde sit instrumentum sicut dicebant quando voluntas illius Vivaldi fuerit, et dictus Vivaldus confitetur quod çeticum quod facit deversus murum civitatis, quod facit illud supra terram dicti Boniihannis. Unde promisit illi Bonoiohanni, quam cicius voluntas illius Boniihannis fuerit, ab illo çetico cessare, nec deinde facere. Qui predicta non observaverit solvat observanti penam librarum X supra omnia bona sua.

^a pacti: *in sopralinea su communis depennato* ^b segue depennato in c ^c infrascriptorum: *così; segue depennato p* ^d tantum quod - largum (*così*): *in sopralinea*.

1215, aprile 2, *in capitulo*

Bonifacio e Ansaldo Marengo e Arnaldo, figlio di Baldo de Carreto, ricevono in accomodazione da Pietro Tebaldo la somma di 60 lire per commer-

ciare a Genova, Albenga, Ceva e Cortemilia, impegnandosi a restituirla entro un anno.

Nel margine esterno: « III ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta Petri de Tebaldo.

Eo die, eodem loco. Testes Henricus Ferraasinus, Pellerius, Willelmus ferrarius. Confessi fuerunt Bonefacius Marengus et Ansaldus Marengus et Arnaldus, filius Baldi de Carreto, sese recepisse in accommendatione a Petro predicto, omni exceptione remota, ianuinarum libras LX^a, de quibus^b debent negociari bona fide^c usque ad^d Ianuam et ad Albe<n>gam et usque ad Cevam et usque ad Curtemiliam. De lucro quarum ipsi tres debent habere duas partes et Petrus terciam. Capitale et lucrum, quilibet pro tercia parte, promiserunt dare ipsi et^e suo certo misso usque in capite unius anni proximi, alioquin promiserunt ei dare penam dupli supra omnia bona eorum que ei pignori obligaverunt.

^a *Segue depennato* de quibus promiserunt ad ^b *segue depennato* promi ^c *segue depennato* et h ^d *segue depennato* Ianuam ^e *et: così per vel*

271

1215, aprile 2, *in capitulo*

Pellerio riceve in mutuo da Vivaldino di Vado la somma di 7 lire, impegnandosi a saldare il debito entro un mese dall'approdo nel porto di Ceuta, in ragione di 4 bisanti e 3 migliaresi per ogni lira.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta Vivaldini de Vayo.

Eo die, eodem loco. Testes Henricus Ferraasinus, Bonusiohannes de Tebaldo. Confessus fuit Pellerius se recepisse mutuo a dicto Vivaldino ianuinarum libras VII, omni exceptione remota, quas portat in sua navi que

vocatur Stella, de quibus promisit ei solvere vel suo certo misso in Seta, uno mense postquam navis illa ibi portum fecerit, pro qualibet libra bisancios IIII et miglarenses tres^a, sana eunte nave vel maiore parte rerum, alioquin promisit ei dare penam dupli^b locum unum navis illius.

^a tres: *in soprilinea su* quatuor *depenmato* ^b *segue depennato* supra omnia bona sua

272

1215, aprile 2, *in capitulo*

Guglielmo ferrarius riceve in mutuo da Vivaldo Bavoso la somma di 8 lire che si impegna a restituire entro Natale.

Nel margine esterno: «V».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta Vivaldi Bavosi.

Eo die, eodem loco. Testes Moriconus^a, Bonusiohannes Tebaldi. Confessus fuit Willelmus ferrarius se recepisse mutuo a dicto Vivaldo ianuinorum libras VIII, omni exceptione remota, quas promisit ei solvere usque ad Natalem Domini, alioquin promisit ei dare penam dupli supra omnia bona sua.

^a *Segue depennato* Petrus

273

1215, aprile 2, *in capitulo*

Saono Caminata di Albisola vende a Bongiovanni Panaria la propria quota di proprietà di un bucio, al prezzo di 30 soldi.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta Boniihannis Panarie.

Eo die, eodem loco. Testes Obertus Caracapa, Pellegrinus de Alpexella^a. Cartam venditionis sub duplici defensione fecit Saonus Caminata de Albuçola in manibus Boniihannis predicti^b, nominatim de sua parte, que est tricesima secunda pars, unius buçii quem ipse Saonus fecerat, ut dicebat, et quam tenebat et possidebat pro indiviso cum ipso Bonoiohanne et Anselmo Bo[n]ero, pro precio soldorum XXX ianuinorum, de quibus se vocavit solutum et quietum, / (c. 137r.) tali modo et cetera. Et quam venditionem promisit ei ab omni homine defendere sub pena dupli supra omnia bona sua. Dominium et possessionem inde fuit confessus tradidisse.

^a *Segue depennato* confessus fuit Saonus ^b *segue depennato* nomina

274

1215, aprile 2, *in capitulo*

Oberto Mazia riceve in accommendatione da Maria, moglie di Arnaldo camparius, la somma di 6 lire che si impegna a restituire al marito entro un anno.

Nel margine interno: « III ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta Marie, uxoris Arnaldi camparii.

Eo die, eodem loco. Testes Iddo Sinistrarius, Musa notarius^a. Confessus fuit Obertus Maçia, caligarius, se recepisse in accommendatione a dicta Maria, ianuinorum libras VI, quas promisit solvere Arnaldo, marito suo, nomine illius Marie, cum tertia parte lucri, usque in capite unius anni proximi, alioquin promisit ei dare penam dupli supra omnia bona sua et habeat licenciam portandi illas ad Ianuam et Albenganam et Curtemiliam et Finarium.